

in TEUR		2017	2016
			angepasst*
Ergebnis nach Steuern		16.858	16.780
+/- Abschreibungen / Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	> 12	7.953	7.887
+/- Zunahme / Abnahme der Rückstellungen	> 20	2.951	1.088
+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen / Erträge		615	-385
-/- Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens		-1	93
+/- Abnahme / Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	> 16-17	-7.262	-4.375
+/- Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	> 21-22	642	5.964
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit		21.758	27.052
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	> 12	836	366
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	> 12	-16.548	-7.872
+ Einzahlungen aus Abgängen von Vermögenswerten des immateriellen Anlagevermögens	> 11	0	0
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	> 11	-451	-541
+ Einzahlungen aus Abgängen von Vermögenswerten des Finanzanlagevermögens	> 13	338	340
- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	> 13	-424	-326
+ Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten		0	17
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		-16.249	-8.017
+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen	> 19	0	0
- Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter		-6.558	-5.044
+ Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	> 21	7.078	5.000
- Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten	> 21	-8.541	-5.623
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		-8.021	-5.668
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelbestandes		-2.512	13.368
+/- Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds		-1.002	-72
+ Finanzmittelbestand am Anfang der Periode		24.332	11.036
Finanzmittelbestand am Ende der Periode		20.818	24.332
Mittelzuflüsse und -abflüsse, die im Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit enthalten sind			
Gezahlte Ertragsteuern	> 8	5.317	1.823
Gezahlte Zinsen	> 7	1.011	1.096
Erhaltene Zinsen	> 7	70	67
Zusammensetzung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente			
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	> 18	25.334	25.468
Kontokorrentverbindlichkeiten ggü. Kreditinstituten	> 21	-4.516	-1.136
Finanzmittelbestand		20.818	24.332

in TEUR	2017		zahlungsunwirksame Veränderungen				2017 Schlusswert
	Eröffnungswert	Cashflows	Zugang	Abgang	Zugang	Fremdwährung	
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	42.049	-2.368	4.200	-6.568		-749	38.931
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten*	7.825	905	2.878	-1.973	129	-268	8.591
Verbindlichkeiten aus Finanzierungstätigkeit	49.873	-1.463	7.078	-8.541	129	-1.017	47.522

*Die kurzfristige Finanzverbindlichkeiten werden hier ohne die Kontokorrentverbindlichkeiten dargestellt.
Der Anfangsbestand der Kontokorrentverbindlichkeiten beträgt 296 TEUR, der Endbestand 4.516 TEUR.